
29428                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 9-5-2023

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  20 marzo 2023, n. 335
Accordo di Programma ex art. 20 della l.n. 67/1988 per il finanziamento degli interventi di ammodernamento 
e riqualificazione del SSR. Costituzione cabina di regia.

Il Presidente della Giunta Regionale, sulla base dell’istruttoria espletata dal funzionario P.O. Affari Giuridici e 
Raccordo normativo e confermata dal Capo di Gabinetto riferisce quanto segue.

VISTI

−	 il Decreto ministeriale n. 70 del 2 aprile 2015 recante “Regolamento ministeriale sugli standard qualitativi, 
strutturali, tecnologici e quantitativi relativi all’assistenza ospedaliera”;

−	 i piani regionali per il riordino della rete ospedaliera (da ultimo il R.R. n. 23 del 22 novembre 2019 
“Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 136 suppl. del 26-11-2019 recante: ”Riordino ospedaliero 
della Regione Puglia ai sensi del D.M. n° 70/2015 e delle Leggi di Stabilità 2016-2017”.);

−	 la programmazione e delle risorse a valere sull’APQ “Benessere e Salute”;
−	 della programmazione regionale a valere sulle risorse del Fondo Sviluppo e Coesione (FSC 2014/2020);
−	 il Regolamento Regionale (R.R.) 10 marzo 2017, n. 7 recante “Regolamento Regionale: “Riordino 

ospedaliero della Regione Puglia ai sensi del D.M. n. 70/2015 e delle leggi di stabilità 2016-2017. Modifica 
e integrazione del R.R. n. 14/2015”, e da ultimo con il R.R. 19 febbraio 2018, n. 3 recante “Regolamento 
Regionale: “Riordino ospedaliero della Regione Puglia ai sensi del D.M. n. 70/2015 e delle leggi di stabilità 
2016-2017. Modifica e integrazione del R.R. n. 7/2017” di recepimento del decreto 2 aprile 2015 n. 70, 
recante la definizione degli standard qualitativi, strutturali, tecnologici e quantitativi relativi all’assistenza 
ospedaliera. 

Premesso che:
•	 con l’art. 20 della legge 67 del 1988 è stato avviato un piano pluriennale di investimenti per la 

riqualificazione dell’offerta sanitaria mediante l’attivazione di vari programmi finalizzati all’edilizia 
sanitaria ed all’ammodernamento tecnologico delle strutture sanitarie;

•	 le risorse assegnate alla Puglia per accordi di programma a valere sull’art. 20 della L. n.67/1988 ammontano 
complessivamente ad oggi ad € 1.204.450.339,40;

•	 tali risorse hanno consentito alla Regione di sottoscrivere fino ad oggi n. 3 accordi di programma con il 
Ministero della Salute:

a) Accordo sottoscritto in data 27/05/2004, con finanziamento a carico dello Stato pari ad Euro 
238.918.739,91 – “I accordo di programma, stralcio 2004”

b) Accordo integrativo sottoscritto in data 26/07/2007 con finanziamento a carico dello Stato pari ad 
Euro 416.223.310,00– “I accordo integrativo di programma, stralcio 2007.”

c) Accordo integrativo sottoscritto in data 18/11/2020 con finanziamento a carico dello Stato pari ad 
Euro 318.440.000,00_ II Accordo integrativo di Programma, stralcio 2020 

•	 le procedure per l’attivazione dei programmi di investimento in sanità, attraverso gli Accordi di programma 
ex art. 5 bis del d.lgs. 502/1992, sono disciplinate nell’Accordo tra il Governo, le Regioni, le Province 
Autonome di Trento e di Bolzano, sancito il 19 dicembre 2002, concernente la semplificazione delle 
procedure per l’attivazione dei programmi di investimento in sanità, a cui si rimanda per una trattazione 
più completa della materia;

•	 detto Accordo è stato successivamente integrato con l’Accordo tra Governo, le Regioni e le Province 
Autonome di Trento e di Bolzano del 28 febbraio 2008 per la “Definizione delle modalità e procedure per 
l’attivazione dei programmi di investimento in sanità”;

•	 La razionalizzazione della rete ospedaliera prevede la realizzazione di n. 5 nuovi presidi ospedalieri, in 



                                                                                                                                29429Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 9-5-2023                                                                                     

sostituzione dei presidi ospedalieri esistenti e per completare l’offerta ospedaliera nell’area in cui sono 
disattivati gli altri presidi ospedalieri per effetto del Regolamento Regionale n.7/2017 e ss.mm.ii., come 
di seguito indicati: 

a) realizzazione del nuovo Ospedale San Cataldo di Taranto; 

b) realizzazione del nuovo Ospedale del Sud Salento; 

c) realizzazione del nuovo Ospedale di Andria; 

d) realizzazione del nuovo Ospedale di Monopoli-Fasano;

e) realizzazione del nuovo Ospedale del Nord Barese; 

ATTESO che la costruzione di un ospedale rappresenta un’opera strategica per la programmazione 
regionale che comporta l’azione congiunta e integrata di diversi Dipartimenti; 

RAVVISATA l’esigenza organizzativa di costituire un organismo al quale affidare la “regia” delle attività 
connesse alla realizzazione dei cinque plessi ospedalieri per i vari aspetti suesposti che dovrà coordinare 
l’attività ed essere garante della soluzione delle eventuali situazioni critiche, con il fine di armonizzare il 
coerente sviluppo delle azioni concorrenti alla realizzazione e alla operatività del nuovo ospedale;

Per tutto quanto sopra esposto, si propone alle valutazioni della Giunta regionale di attivare una cabina di 
regia per analizzare, facilitare e monitorare il percorso amministrativo finalizzato alla realizzazione dei n. 5 
nuovi Ospedali.

La suddetta Cabina di Regia – in ragione della trasversalità delle competenze ascritte alle articolazioni 
dipartimentali che possono intervenire nell’iter procedimentale – si ritiene debba essere costituita da:

1) Capo di Gabinetto del Presidente della Giunta regionale;
2) Direttore Dipartimento Promozione della Salute:

- Dirigente della Sezione Risorse Strumentali e Tecnologiche
- Dirigente della Sezione Amministrazione Finanza e Controllo
- Dirigente della Sezione Strategia e Governo dell’Offerta

3) Direttore Generale Agenzia regionale ASSET;
4) Direttore Dipartimento Bilancio, Affari Generali e Infrastrutture;
5) Direttore Dipartimento Mobilità;
6) Direttore Dipartimento Ambiente;
7) Direttore Programmazione Unitaria.

Garanzie di riservatezza
•	 La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie 

previste dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto 
della tutela della riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in 
materia di protezione dei dati personali, nonché dal D. Lgs. 196/2003 ss. mm. ii., ed ai sensi del vigente 
Regolamento regionale 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai 
fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione dei 
dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste 
dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE.

VALUTAZIONE DI IMPATTO DI GENERE
La presente deliberazione è stata sottoposta alla valutazione di impatto di genere ai sensi della DGR 
302/22.
L’impatto di genere stimato è:



29430                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 9-5-2023

❏ diretto
❏ indiretto
 neutro

“SEZIONE COPERTURA FINANZIARIA COPERTURA FINANZIARIA ai sensi del D. Lgs. 
n. 118/2011 e ss.mm.ii..”

La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e dalla 
stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

Il Presidente della G.R., sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta 
Regionale ai sensi dell’art.4, comma 4, lett. d) e k) della Legge regionale n.7/1997:

1. di prendere atto di quanto espresso in narrativa;
2. di costituire una Cabina di Regia per il monitoraggio dell’avanzamento dei nuovi cinque Ospedali, così 

composta:
a. Capo di Gabinetto del Presidente della Giunta regionale;
b. Direttore Dipartimento Promozione della Salute:

- Dirigente della Sezione Risorse Strumentali e Tecnologiche
- Dirigente della Sezione Amministrazione Finanza e Controllo
- Dirigente della Sezione Strategia e Governo dell’Offerta

c. Direttore Generale Agenzia regionale ASSET;
d. Direttore Dipartimento Bilancio, Affari Generali e Infrastrutture;
e. Direttore Dipartimento Mobilità;
f. Direttore Dipartimento Ambiente;
g. Direttore Programmazione Unitaria;

3. di stabilire che la segreteria della Cabina di Regia sarà affidata al Dipartimento Promozione della Salute e 
del Benessere Animale;

4. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della  vigente normativa 
regionale, nazionale e europea e che il presente schema di provvedimento,  ai fini dell’adozione dell’atto 
finale da parte della Giunta Regionale, è conforme alle risultanze istruttorie.

Il funzionario P.O.
Affari Giuridici e Raccordo normativo  

Il Capo di Gabinetto del Presidente 
Giuseppe Pasquale Roberto Catalano  

Il Presidente della G.R.
Michele Emiliano 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA

LA GIUNTA

•	 UDITA la relazione e la conseguente proposta del Presidente; 



                                                                                                                                29431Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 9-5-2023                                                                                     

•	 VISTE le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione;
•	 a voti unanimi espressi nei modi di legge

DELIBERA

1. di prendere atto, di quanto espresso in narrativa;

2. di costituire una Cabina di Regia per il monitoraggio dell’avanzamento dei nuovi cinque Ospedali, così 
composta:
a. Capo di Gabinetto del Presidente della Giunta regionale;
b. Direttore Dipartimento Promozione della Salute:

- Dirigente della Sezione Risorse Strumentali e Tecnologiche
- Dirigente della Sezione Amministrazione Finanza e Controllo
- Dirigente della Sezione Strategia e Governo dell’Offerta

c. Direttore Generale Agenzia regionale ASSET;
d. Direttore Dipartimento Bilancio, Affari Generali e Infrastrutture;
e. Direttore Dipartimento Mobilità;
f. Direttore Dipartimento Ambiente;
g. Direttore Programmazione Unitaria;

3. di stabilire che la segreteria della Cabina di Regia sarà affidata al Dipartimento Promozione della Salute e 
del Benessere Animale;

4. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta

ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO


